
 

1/6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 

 
Proposta n.         del  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Istituzione della figura  del  Responsabile della Mobilità Aziendale (Mobility Manager) 
di ASL GALLURA. Conferimento Incarico. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Commissario Straordinario Dott. Ottaviano Contu  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI []                           NO [x]                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozucca
Font monospazio
632           17 /12 / 2025

ftonellotto
Font monospazio
558                    18    12    2025



 

2/6 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n° 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 

nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 

efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-

Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 

Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 

6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107 

del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 55/1 del 

24.10.2025 avente ad oggetto: “Amministrazione straordinaria delle Aziende sanitarie. Proroga dei 

commissari straordinari designati per l’adeguamento organizzativo-funzionale del sistema sanitario 

regionale.” con la quale è stato altresì prorogato l’attuale incarico del Dott. Ottaviano Contu quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 2 della Gallura, per il tempo 



 

3/6 

 

strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei nuovi Direttori Generali e, 

comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi dalla data della proroga; 

VISTA la Deliberazione n. 404 del 29/10/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura, 

con la quale: 

- si è provveduto a prendere formalmente atto della DGR n. 55/1 del 24/10/2025, cui è 

seguita la stipula del contratto di proroga stipulato in data 27/10/2025 tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, con decorrenza dal 27/10/2025, 

per il tempo strettamente necessario all'individuazione, nomina e insediamento dei 

nuovi Direttori generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

- si è proceduto alla proroga degli incarichi funzionalmente collegati al mandato del 

Commissario Straordinario durante la gestione Commissariale, di Direttore Sanitario e 

di Direttore Amministrativo, affidati rispettivamente al dott. Pietro Masia e al Dott. 

Michele Baffigo; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 

- l’art. 229, comma 4, del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 77/2020, al fine 

di favorire il decongestionamento del traffico nelle aree urbane mediante la riduzione dell’uso del 

mezzo di trasporto privato individuale, ha introdotto l’obbligo per le imprese e le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 con singole unità locali con più 

di 100 dipendenti ubicate in un capoluogo di Regione, in una Città metropolitana, in un 

capoluogo di Provincia ovvero in un Comune con popolazione superiore a 50.000 abitanti, di 

adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un “Piano degli spostamenti casa-lavoro” (PSCL) del 

proprio personale dipendente, nominando, a tal fine, un “Mobility Manager” da individuare tra il 

proprio personale di ruolo; 

- il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica di concerto con il Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 179 del 12 maggio 2021, pubblicato sulla GU serie 

generale n. 124 del 26/05/2021, definisce le modalità attuative delle disposizioni di cui all’art. 



 

4/6 

 

229, comma 4, del D.L. n. 34/2020, convertito con modif. dalla L. n. 77/2020; 

- l’art. 6 del citato Decreto n. 179/2021 descrive le funzioni attribuite al “Mobility Manager” 

aziendale, come da elenco di seguito riportato: 

- promozione, attraverso l’elaborazione del PSCL, della realizzazione di interventi per 

l’organizzazione e la gestione della domanda di mobilità del personale dipendente, al fine di 

consentire la riduzione strutturale e permanente dell’impatto ambientale derivante dal traffico 

veicolare nelle aree urbane e metropolitane;  

- supporto all’adozione del PSCL; 

- adeguamento del PSCL anche sulla base delle indicazioni ricevute dal Comune territorialmente 

competente, elaborate con il supporto del mobility manager d’area; 

- verifica dell’attuazione del PSCL, anche ai fini di un suo eventuale aggiornamento, attraverso il 

monitoraggio degli spostamenti dei dipendenti e la valutazione, mediante indagini specifiche, del 

loro livello di soddisfazione; 

- cura dei rapporti con enti pubblici e privati direttamente coinvolti nella gestione degli spostamenti 

del personale dipendente; 

- attivazione di iniziative di informazione, divulgazione e sensibilizzazione sul tema della mobilità 

sostenibile; 

- promozione con il mobility manager d’area di azioni di formazione e indirizzo per incentivare 

l’uso della mobilità ciclo-pedonale, dei servizi di trasporto pubblico e dei servizi adesso 

complementari e integrativi anche a carattere innovativo; 

- supporto al mobility manager d’area nella promozione di interventi sul territorio utili a favorire 

l’intermodalità, lo sviluppo in sicurezza di itinerari ciclabili e pedonali, l’efficienza e l’efficacia dei 

servizi di trasporto pubblico, lo sviluppo di servizi di mobilità condivisa e di servizi di infomobilità; 

- l’art. 3, comma 5 del richiamato Decreto n. 179 del 12/05/2021 prevede che con successivo 

decreto direttoriale del Ministero della transazione ecologica e del Ministero delle infrastrutture e 

della mobilità sostenibili, entro novanta giorni dall’entrata in vigore del decreto, sono adottate le 

“Linee guida per la redazione e l’implementazione dei piani degli spostamenti cosa lavoro 

(PSCL)”, tenendo conto dei principi previsti nel decreto medesimo; 

- con il Decreto inter-ministeriale n. 209 del 04/08/2021 sono state adottate le “Linee guida per la 

redazione e l’implementazione dei piani degli spostamenti casa-lavoro (PSCL)”. 

- con D.M. 16/09/2022 sono state apportate modifiche al decreto 12 maggio 2021, recante 

«Modalità attuative delle disposizioni relative alla figura del mobility manager». 

CONSIDERATO che la figura del mobility manager aziendale svolge un importante ruolo di 

pianificazione all’interno dell’azienda in armonia con le politiche di mobilità sostenibile del territorio, 



 

5/6 

 

garantendo una funzione fondamentale nel proporre soluzioni ai temi del benessere delle persone e 

dell’organizzazione stessa in materia di spostamenti, logistica e organizzazione della mobilità 

aziendale; 

RITENUTO ALTRESÌ di assegnare a tale funzione anche l’attività di coordinamento della 

regolamentazione di accessibilità ed utilizzo degli spazi all’interno delle aree adiacenti ai tre Presidi 

Ospedalieri di Olbia, Tempio Pausania e La Maddalena,  comprese anche la Struttura Polifunzionale 

Amministrativa e Ambulatoriale “San Giovanni di Dio” in Olbia e la Direzione Amministrativa di Olbia; 

TENUTO CONTO che è intendimento della Direzione Strategica procedere all’istituzione della figura del 

“Responsabile della Mobilità Aziendale (Mobility Manager)” e, che in base ai requisiti di esperienza e 

competenza professionale è stato individuato il Sig. Gian Domenico Padre, attuale coordinatore degli 

autisti e parco auto Aziendale; 

DATO ATTO   che nell’ambito dell’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale   

n. 403 del 18/11/2022, adozione definitiva e Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 24/02/2023, 

la figura di Responsabile della Mobilità Aziendale potrà afferire alla SSD   Operations Management e 

Logistica in Staff alla Direzione Generale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.M. 12 maggio 2021 ai mobility manager d’area 

e ai mobility manager aziendali che svolgono la propria attività presso o in favore di pubbliche 

amministrazioni non sono corrisposti, per lo svolgimento del relativo incarico, gettoni, compensi, 

rimborsi di spese o altri emolumenti, comunque denominati e che pertanto dalla presente nomina non 

derivano oneri a carico del bilancio aziendale; 

RITENUTO pertanto necessario affidare l’incarico in qualità di “Responsabile della Mobilità Aziendale 

(Mobility Manager)” al Sig. Gian Domenico Padre, che per le vie brevi ha espresso parere favorevole; 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Asl n. 2 Gallura 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Asl n. 2 Gallura 

Dott. Pietro Masia Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

6/6 

 

DELIBERA 

1. Di nominare, per le motivazioni richiamate in premessa, Responsabile della Mobilità Aziendale 

(Mobility Manager) il Sig. Gian Domenico Padre, attualmente   in servizio presso la SC Area 

Tecnica.  

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del D.M. 12 maggio 2021, non derivano oneri a 

carico del bilancio aziendale, in quanto al mobility manager aziendale non sono corrisposti, per 

lo svolgimento del relativo incarico, gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti; 

3. Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 

Gallura. 

4. Di notificare la presente deliberazione al Sig. Gian Domenico Padre ed alle strutture aziendali 

interessate.  

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7/6 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 
 

ftonellotto
Font monospazio
18    12    2025        02    01    2026


		2025-12-18T08:30:17+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-12-18T08:50:03+0100
	PIETRO MASIA


		2025-12-18T08:53:36+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-12-18T08:54:04+0100
	CONTU OTTAVIANO


		2025-12-18T10:44:27+0100
	FRANCESCA DEIANA




